宛农文〔2024〕40号                     签发人：周清玉
                                    办理结果：A

对市政协七届二次会议第72119号建议的
答    复
[bookmark: _GoBack]
王兴华委员：
您提出的“关于进一步加大南水北调移民乡村振兴政策帮扶力度的提案”收悉。现结合我局职责范围答复如下：
一、完善政策支持。为加大南水北调移民乡村振兴政策帮扶力度，我局专门出台《南阳市乡村振兴局关于支持南水北调移民村(社区)巩固拓展脱贫攻坚成果的通知》，通知中明确7项对南水北调移民村(社区)重点帮扶任务，即健全移民村（社区）防止返贫动态监测和帮扶长效机制、巩固移民群众“两不愁三保障”和饮水安全成果、保持衔接资金支持力度总体稳定、支持移民村（社区）发展壮大产业、积极拓宽就业渠道、加大金融政策支持力度、加大消费帮扶力度、加大人才培养等。
二、创新联动机制。针对您提出的移民地区后续发展中行业部门“单打一”问题，我局创新“5+2”联动机制，即有关行业部门通过“月自查、月小结、月核查、季排序、季通报”五道程序和“信息共享、协同处置”两项机制，在移民地区行业政策落实方面及时发现问题、迅速核实问题、全面解决问题，在防返贫监测预警方面推送及时、研判迅疾、识别精准、帮扶有效，全周期、全链条封锁各类风险线索。“5+2”联动机制实施以来，部门合力持续凝聚、政策堵点全线打通，信息链条持续激活，处置闭环拧紧发力，部门主体责任进一步夯实，部门工作合力进一步凝聚。
三、加大资金支持力度。针对您提出的移民后续发展资金缺乏的问题，聚焦支持移民村（社区）巩固脱贫攻坚成果任务，县（市、区）在分配使用衔接资金时，向巩固拓展脱贫攻坚成果任务重的移民村（社区）倾斜，用于脱贫人口和监测对象产业发展、小额信贷贴息、生产经营和劳动技能培训、公益岗位补助等，支持移民村（社区）发展壮大村级集体经济，补齐必要的农村人居环境整治和小型公益性基础设施建设短板。
四、拓宽增收渠道。针对您提出的南水北调移民人均可支配收入较低的问题，我局重点从产业和就业两方面着手，一是支持移民村（社区）发展壮大产业。按照“一村一品、一村一业”的发展方向，大力扶持移民村（社区）产业发展，充分挖掘移民村（社区）资源和产业优势，以省定田园增收、养殖富民、乡村旅游等产业发展“十大行动”为牵引，以市现代农业“五特”经济建设八大产业集群为方向，加快形成一、二、三产业融合发展的新格局，拓宽移民群众增收渠道。持续加强产业帮扶基地、帮带龙头企业、农民专业合作社、致富带头人“四大载体”建设，推广“公司+合作社+农户”等有效帮扶模式，努力实现“龙头企业做两端、脱贫群众干中间”，增强产业市场竞争力和抗风险能力。二是积极拓宽就业渠道。加强对移民村（社区）脱贫劳动力稳岗就业情况的监测，对跨市出省就业的脱贫劳动力（含监测对象）按政策落实一次性交通补助。抓好就业技能培训，用足用活“雨露计划”培训政策，提高持证上岗比例。支持帮带企业、扶贫车间优先吸纳移民村（社区）脱贫人口和监测对象就业。对当地农业产业化龙头企业及其他工商企业等积极吸纳移民村（社区）低收入人口达到一定比例或规模的，按政策给予相应补助或奖励。在农业农村基础设施建设领域大力推广以工代赈方式，优先吸纳移民群众就业。新增或调剂公益性岗位，对困难移民群众实行托底安置。
衷心感谢您的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2024年9月12日

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397966

抄 送：
	市政协提案委办公室（3份），市委市政府督查局（1份），

	委员所在县市区党委、政府、政协（各1份）。

— 1 —